
 

 

 

Prot. n.   228                                                     del 01.03.2024 

 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa 1, Roma – 00161 

 

DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURE TERRITORIALE DI ROMA 

(Ufficio Territoriale per le Espropriazioni) 

 

ORDINANZA DI DEPOSITO DELLE INDENNITA’ DI ESPROPRIAZIONE 

(Art. 26 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.)  
 

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

 

• VISTO il D.M. 138 – T del 31 Ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della 

Navigazione ha rilasciato a Ferrovie dello Stato – Società Trasporti e Servizi per azioni, oggi Rete 

Ferroviaria Italiana – R.F.I. S.p.A., a far data dal 1° Luglio 2001, la concessione ai fini della gestione 

dell’infrastruttura ferroviaria nazionale; 

• VISTO l’art. 6 del sopra citato D.M. 138 – T, sostituito dall’art. 1 del Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 60 – T del 28 Novembre 2002, ed in particolare il comma 3, con il 

quale il concessionario R.F.I. S.p.A. è stato delegato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 

comma 8, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo 

nonché ad espletare tutte le attività al riguardo previste dal D.P.R. 327/2001; 

• VISTA la Disposizione Organizzativa di Rete Ferroviaria Italiana n. 191/AD del 12 luglio 2021, con 

la quale è stata, tra l’altro, ridefinito il modello organizzativo delle Direzioni Operative Infrastrutture 

Territoriali, incaricate di espletare le attività e le funzioni proprie dell’Ufficio Territoriale per le 

Espropriazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 327/2001; 

• VISTO che con nota RFI-DPR-DAMCG-AI/A0011/P2020/0001950 del 21/9/2020 la RFI - 

Direzione Produzione – Asset management e controllo di gestione ha previsto che tutti i 

provvedimenti da emettere a cura delle Autorità esproprianti di RFI vengano firmati digitalmente; 

•  VISTA la Delibera n° 55 del 15.12.2022 con la quale il Comune di Tagliacozzo (AQ), ha approvato, 

ai sensi degli artt.10 e 12 del DPR 327/2001 e s.m.i., il Progetto Esecutivo, anche ai fini della 

dichiarazione di pubblica utilità, relativo alla realizzazione dei lavori civili propedeutici all’attivazione 

dell’ACC-M nelle stazioni di Bagni di Tivoli, Tagliacozzo e Scurcola Marsicana e per l’eliminazione 

del passaggio a livello pubblico al km 94+156 della Linea Roma – Sulmona in Comune di 

Tagliacozzo (AQ); 

• VISTE le comunicazioni ex articolo 17 comma 2 del DPR. 327/2001 e s.m.i.. prot. n RFI-

NEMI.DOIT.RMA0011P20220002417 del 22.12.2022 con la quale è stata comunicata alle ditte 

intestatarie catastali l’avvenuta emanazione della succitata delibera; 

• VISTO che con Decreto n. 200 emesso il 04/01/2023 dalla competente Autorità Espropriante di 

RFI, è stata disposta l’occupazione d’urgenza ex art. 22 bis del DPR 327/01 dei suoli occorrenti per 

la realizzazione dei lavori sugli immobili interessati da tale opera ferroviaria in Comune di 

Tagliacozzo (AQ); 

• VISTO che in esecuzione di detto Decreto, previa sua notifica, in data 19/01/2023 sono stati redatti 

i Verbali di Accodi, Consistenza ed Immissione in possesso; 

• VISTO che da tale data ricorrono le condizioni dettate dall’art. 22 bis in merito all’indennità per 

l’occupazione d’urgenza e che pertanto, oltre all’indennità dovuta per l’espropriazione, viene 

disposto il deposito anche per l’indennità di occupazione, calcolata fino al 1° giugno 2024;  

• VISTO l’art. 26 del D.P.R. 327/2001; 



 

 

ORDINA 
 

il Deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Roma – previa apertura del “Deposito Amministrativo”, delle indennità determinate in via provvisoria 

per l’occupazione d’urgenza ex. Art. 22 bis e l’espropriazione definitiva, relativa ai seguenti 

immobili censiti al Catasto Terreni del Comune di Tagliacozzo (AQ).  

 

Per la comunicazione agli eventuali terzi titolari di diritti, il provvedimento sarà pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica o sul Bollettino Ufficiale della Regione nel cui territorio si trovano i beni da 

espropriare ai sensi dell’art. 26, comma 7 del DPR 327/2001.  

 

Decorsi 30 giorni da tale formalità, senza che siano state prodotte opposizioni presso l’Autorità 

Espropriante al seguente indirizzo Pec: Per conto di: rfi-dpr-dtp.rm@pec.rfi.it l’Ordinanza diventerà 

esecutiva. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

        Andrea Telera 
[Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005] 

N.P. Ditta Catastalmente Intestataria Foglio Mappale 
Indennità 

provvisoria da 
depositare 

1 

Torres Angelo nato a Tagliacozzo (AQ) il 02/06/1947 - C.F. 
TRRNGL47H02L025N - proprietà per 1/2  
Torres Osvaldo nato a Tagliacozzo (AQ) il 19/10/1945 - 
C.F. TRRSLD45R19L025F - proprietà 1/2 

56 
2272 

(ex 129) 
1.491,49 € 

3 
Di Flavio Vincenzo fu Pietro nato a Tagliacozzo (AQ) il 
19/12/1884 - C.F. --- proprietà per 1/1 56 

2276 

(ex 135) 
1.303,91 € 

4 
De Luca Pierino nato a Tagliacozzo (AQ) il 26/09/1956 - 
C.F. DLCPRN56P26L025V - proprietà per 1/1 56 

2282 

(ex 2041) 
239,82 € 

5 

De Luca Marcello nato a Tagliacozzo (AQ) il 25/10/1940 - 
C.F. DLCMCL40R25L025G - proprietà per 1/2 
De Luca Pasqua nata a Tagliacozzo (AQ) il 06/01/1939 - 
C.F. DLCPSQ39A46L025Z - proprietà per 1/2 

56 
2284 

(ex 2042) 
346,48 € 

10 

Pascucci Chiara nata a Avezzano (AQ) il 06/07/1953 - C.F. 
PSCCHR53L46A515Y - proprietà per 2/9 
Pascucci Chiara Anna Maria nata a Avezzano (AQ) il 
06/07/1953 - C.F. PSCCRN53L46A515L - proprietà per 1/9 
Pascucci Marta nata a Roma il 06/10/1956 - C.F. 
PSCMRT56R46H501B - proprietà per 1/3 
Pascucci Ruggero nato a Roma il 31/07/1952 - C.F. 
PSCRGR52L31H501N - proprietà per 1/3 

56 
2293 

(ex 398) 
777,34 € 

mailto:rfi-dpr-dtp.rm@pec.rfi.it

		2024-03-04T08:51:50+0000
	ANDREA TELERA




